Дело №1-59/2023 

УИД- 05RS0022-01-2023-000282-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кизилюрт 27 июля 2023 года

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Шамиловой Д.М., при секретаре судебных заседаний - ФИО1, с участием: государственных обвинителей - помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Дадаева Т.И., помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Мусаева М.М., подсудимого ФИО2, защитника подсудимого - адвоката АО «Кизилюртовская КА» Магомедова Ш.А., действующего на основании удостоверения №2170 и ордера №118416 от 17.04.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу : 

<

адрес>, холостого, не военнообязанного, работающего в Комфорт строй сервис, ранее судимого приговором Андроповского районного суда Ставропольского края, от 22.06.2022 по ч.1 ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде 300 часов обязательных работ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 будучи ранее осужденным приговором Андроповского районного суда Ставропольского края от 22.06.2022 по 4.1 ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде 300 часов обязательных работ, которое исполнил 08.11.2022 числа, при непогашенной судимости вновь совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 в сентябре 2022 года, более точноевремя дознанием не установлено, находясь на окраине с. Нечаевка Кизилюртовского района РД, путем сбора частиц дикорастущей конопли незаконно приобрел для собственного потребления без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой 29,36 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года является значительном размером, которое в последующем хранил у себя дома на балконе по адресу: 

<

адрес>.

19 декабря 2022 года, незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 29,36 грамма, обнаружено у него при себе в полимерном пакете сотрудниками МО МВД России «Кизилюртовский» под мостом, возле гастронома «Эльдарадо» на ул. Аскерхановаг.ФИО3. и изъято в ходе осмотра места происшествия.

Своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою признал и показала, что обнаружил куст дикорастущей конопли и сорвал с нее листочки и частицы, а затем измельчил их и поместил в черный полиэтиленовый пакет, который у него имелся при себе для личного потребления. После этого, в ночь с 18 на 19 декабря 2022 года, примерно в 02 часа, он забрал пакет с марихуаной и вышел в город, а именно под мост на ул.Аскерханова. Из-за того, что указанный пакет у него слегка порвался, он поместил его в пластиковый разовый стакан, чтобы он не рассыпался. Когда он пришел под мост на ул.Аскерханова, возле гастронома «Эльдарадо», к нему на встречу подошли двое незнакомых ему мужчин, которые представились ему сотрудниками полиции, а именно оперуполномоченными, и один из них показал ему служебное удостоверение. Подойдя к нему, они спросили откуда он и куда направляюсь, он пояснил сотрудникам что просто прогуливается по городу. Затем сотрудник полиции поинтересовался у него, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что не имеется, рассчитывая, что он интересуется об этом в шутку и не будет дальше его проверять. Затем, он вытащил содержимое карманов и выложил на находившуюся рядом бетонную плиту. Один из сотрудников полиции спросил него, что в пакете. Он пояснилему что в пакете находится марихуана, которую он собрал сам, для личного употребления, а затем открыл этот пакет. После этого его доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Наркотическое средство - марихуана, он собрал сам, для личного употребления, то есть без цели сбыта. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства он признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время проходит реабилитацию в центре лечения наркотической зависимости «Шаг». 

Помимо признания вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами: 

Согласно ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показания данные в ходе дознания свидетелем ФИО4, были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия (л.д.35-37), из которых следует, что 19 декабря 2022 года в 02 часа 00 минут, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий по ул. Аскерхановаг.Кизилюрт, им совместно с оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Кизилюртовский» НугаевымA.M. был замечен незнакомый им гражданин. Для проверки документов они подошли к незнакомому гражданину, после чего, он представился гражданину оперуполномоченным уголовного розыска отдела полиции г. Кизилюрт, при этом предъявил ему служебное удостоверение. Затем он спросил у данного гражданина имеются ли у него при себе документы удостоверяющее личность, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, данный гражданин вытащил из карманов мобильный телефон, спрей для носа «РиноНорм» и разовый стакан, в котором находится черный полиэтиленовый пакет, на вопрос, что в пакете ФИО2 пояснил, что в полиэтиленовом пакете содержится частицы дикорастущей конопли, которые он собрал для личного потребления без цели сбыта. При вскрытии пакета там в действительности находилось вещество растительного происхождения схожее наркотическим. После чего им был осуществлен телефонный звонок в дежурную часть межмуниципального отдела МВД России «Кизилюртовский», и сообщено о данном факте и вызова следственно-оперативной группы (СОГ), для сбора материала. По приезду следственно-оперативной группы, в ходе сбора материла, полиэтиленовый пакет черного цвета внутри которого имелись вещества растительного происхождения были изъяты и упакованы в полиэтиленовый черный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, на свободных концах нити приклеен отрезок бумаги с оттиском печати «дежурная часть МО МВД России Кизилюртовский», где расписались все участвующие лица. В последующем гражданин ФИО2, был доставлен в МО МВД России «Кизилюртовский» для дальнейшего разбирательства.

Изложенные показания свидетеля сомнений у суда не вызывают, поскольку являются последовательными, логичными, согласующимися с показаниями подсудимого, оснований для оговора подсудимого не установлено, а потому судпризнаетих допустимыми, достоверными и кладет в основу приговора.

Виновность ФИО2 в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей от 19 декабря 2022 года (л.д.6-12) из которого следует, что на момент осмотра по ул.Аскерханова возле дома №25 г.Кизилюрт, Республики Дагестан, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного- цвета, в котором находится вещество зеленого цвета растительного происхождения.

Заключением физико-химической экспертизы, за № 9/3 от 11 января 2023 года (л.д. 30-32) из которой следует, что представленные на исследование части растения, обнаруженные и изъятые у гр. ФИО2 являются частями наркотического средства растительного происхождения – каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 29,36 грамм. 

Протоколом проверки показаний на месте и фото-таблицей от 22 января 2023 года (л.д. 87-91), из которых следует, что ФИО2 в ходе проверки показаний на месте указал на участок местности, где он собрал наркотическое средство каннабис (марихуана).

Протокол осмотра места происшествия и фототаблицейот 23 января 2023 года (л.д. 53-54), из которых следует, что наркотическое средство - каннабис (марихуана) 29,36 грамма, содержащееся в полиэтиленовом пакете черного цвета, горловина которого обвязана ниткой белого цвета, к концам которой приклеен отрезок бумаги с оттиском мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД, на котором красителем синего цвета исполнена подпись, номер справки и дата. Упаковка и целостность пакета нарушений не имеет. При вскрытии полиэтиленового пакета в нём обнаружено вещество растительного происхождения зеленного цвета с специфическим запахом наркотического средства - каннабис (марихуана).

Приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимого, органами дознания не допущено и судом не установлено. Доказательства собраны в соответствии с законом, нашли свое подтверждение в судебном заседании, данные доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления.

Таким образом, вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в ходе судебного следствия полностью нашла свое подтверждение. 

Действия подсудимого ФИО2 дознанием правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, суд констатирует эту квалификацию.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, депутатом районного собрания или членом ТИК не является, имеет постоянное место жительства. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном ФИО2, заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, положительную характеристику подсудимого по месту жительства, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО2 судом не установлены. 

Суд, исходя из требований ст.60-63 УК РФ, с учетом общественной опасности преступления, мотива и способа его совершения, его опасность для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, конкретных обстоятельств совершенного, данных о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, степени вины подсудимого и иных существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию наказания, пришел к выводу, что в отношении подсудимого ФИО2 может быть назначена мера наказания не связанная с лишением свободы, в виде штрафа в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. Подсудимый ФИО2 показал суду, что имеет материальную возможность уплатить штраф. Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, окажет положительное влияние на исправление ФИО2.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в абз.2 п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода (ч. 3 ст. 46 УКРФ). 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется.

Оснований для применения ч.1 ст.72.1 УК РФ, ст.82.1 УК РФ не имеется, так как подсудимый не признан нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить в отношении ФИО2 положения статьи64 УК РФ, по делу не установлено, поскольку это не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями статьи81 УПК РФ.

Адвокат Магомедов Ш.М., осуществлял защиту по уголовному делу в отношении ФИО2, в связи, с чем адвокату подлежит оплата гонорара. 

В соответствие с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Суд с учетом отсутствия иждивенцев у подсудимого, не находит основаниядляосвобождения его от возмещенияпроцессуальныхиздержек, в связи с чем с ФИО2 подлежат взысканию процессуальные издержки по оплате труда адвоката.

Руководствуясь ст.ст.81, 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, отменив по вступленииприговорав законную силу.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу : полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находится растительное вещество с наркотикосодержащим растением - каннабис (марихуана) и четыре бумажных конверта со смывами, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский», уничтожить в установленном законом порядке. 

Реквизиты для перечисления назначенного штрафа: л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, УИН 18811059990030820942, ОКТМО 82725000, КБК 18811603124010000140, БИК 018209001, ОГРН 

<

***>, КС 03100643000000010300, ЕКС 40102810945370000069, Отделение НБ Республика Дагестан г. Махачкала

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Оплатить адвокату АО «Кизилюртовская КА» Магомедову Ш.А., за участие в судебном разбирательстве по назначению за оказание подсудимому ФИО2 юридической помощи при осуществлении его права на защиту из средств бюджета.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ в возмещениепроцессуальныхиздержек сумму по оплате защитнику Магомедову Ш.А. за оказание юридической помощи в суде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному право - пригласить защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника, в случае рассмотрения дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: